Il nous semble que des époux chrétiens ainsi unis auront leur tâche facilitée s'ils se rendent compte que la fidélité au Christ, Personne vivante, et à son enseignement, dans le sens qui lui a été donné par le Christ lui-même — sens sur lequel ils peuvent être en désaccord, mais qui doit être le but commun cherché —, est la base essentielle de la communauté de foi des chrétiens, car elle inclut tous les autres aspects, y compris, pour les catholiques, celui de la fidélité à l'Eglise catholique. Le fait que le christianisme soit fondé sur l'adhésion à une Personne et à l'enseignement de *cette Personne*, et non d'abord sur l'adhésion à des formules dont aucune d'ailleurs, aussi exacte soit-elle, n'épuise l'enseignement du Christ, ce fait est fondamental : par-delà les divergences de formulation, il sauvegarde l'Unité radicale de tous les chrétiens, parce que cette Personne est unique dans sa réalité historique et existentielle, quelles que soient les erreurs que l'on puisse commettre à son sujet et au sujet de son message. D'autre part, il est très important de se pénétrer de l'enseignement de saint Thomas<sup>1</sup> : dans une conscience de

---

1. « Dico etiam quod conscientia recta per se ligat, erronea autem per accidens; quod ex hoc patet. Qui enim vult vel amat unum propter alterum, illud quidem propter quod amat reliquum per se amat; quod vero propter aliud, quasi per accidens; sicut qui vinum amat propter dulce, amat dulce per se, vinum autem per accidens.

Ille autem qui conscientiam erroneam habet credens eam esse rectam (alias non erraret), nec inhæret conscientiæ erroneæ propter rectitudinem quam in ea credit esse; inhæret quidem, per se loquendo, rectæ conscientiæ, sed erronea quasi per accidens; in quan-

bonne foi, l'adhésion à Dieu et à sa vérité tout entière est de l'ordre de l'essentiel, alors que toutes les adhésions à des formulations objectivement erronées, mais non reconnues comme telles, restent de l'ordre de l'accidentel, par rapport à cette adhésion foncière à la Vérité de Dieu. Ce qui nous unit, nous tous chrétiens, est essentiel ; ce qui nous divise, si important soit-il, et si grandes soient les différences, reste de l'ordre de l'accidentel. Un seul Christ, une seule foi, un seul baptême : *la formulation de la foi peut bien ne pas être la même* ; il n'en reste pas moins que c'est une seule et même vertu théologale, identique en tous par sa nature, qui vit dans le catholique et le protestant, une seule et même espérance, une seule et même charité, une seule et même vie de la grâce.

L'effort des ménages mixtes pour assurer à leurs enfants une éducation profondément chrétienne aura un double résultat : elle les obligera à approfondir et réfléchir leur foi, pour prendre conscience de tout ce qu'il y a de richesses communes, à donner aussi à leurs enfants des fondements essentiels assez profonds pour que cet essentiel ne vacille pas quand l'enfant prendra conscience des différences accidentelles qui séparent ses parents (alors que souvent, jusqu'à maintenant, c'est la catastrophe), à envisager les différences mêmes qui les séparent dans une atmosphère non pas de combat, mais de respect pour l'enfant : lui rendre raison, certes, des différences de convictions, quand il sera à même d'en percevoir l'existence et l'importance, mais surtout, pour chacun, en vivre profondément, et surtout, par une éducation authentique du jugement, de la liberté et de la responsabilité

---

tum hanc conscientiam quam credit esse rectam, contingit esse erroneam. *Et exinde est quod, per se loquendo, ligatur a conscientia recta, per accidens vero ab erronea* » (*De Veritate*, q. 17, a. 4, corps in fine).

« Ad primum ergo dicendum quod, quamvis quod dictat erronea conscientia non consonum sit legi Dei, tamen accipitur ab errante ut ipsa lex Dei ; et ideo, per se loquendo, si ab hoc recedat, recedet a lege Dei ; quamvis per accidens sit quod a lege Dei non recedit » (*Ibid.*, ad 1).

de l'enfant, préparer celui-ci à faire, dans la clarté, le choix qu'il sera inévitablement un jour amené à faire, comme un accomplissement et non pas un refus, en prenant ses responsabilités de manière mûre et réfléchie.

En définitive, au nom des droits de la conscience qui sont ce par quoi, pour chaque personne, les droits de Dieu s'affirment, chacun des deux époux doit retrouver, d'une part le droit de vivre sa conviction et de la faire partager aux autres par les moyens légitimes, d'autre part le droit naturel de faire partager à ses enfants ses convictions en appuyant celles-ci sur sa seule autorité et en tenant compte de ce que cette dernière ne peut plus se justifier, ni donc s'exercer, en ce qui concerne les convictions qui ne sont pas communes aux deux conjoints.

Est-il facile de réaliser un mariage mixte dans ces conditions ? Certainement pas ! Mais sûrement plus facile que dans les conditions antérieures, et cette fois-ci, pensons-nous, avec de vrais et authentiques fruits spirituels pour les deux conjoints et pour leurs communautés spirituelles, qui ne pourront évidemment pas négliger ces ménages ni leurs enfants. Seuls les meilleurs atteindront parfaitement l'idéal requis. Mais est-il beaucoup de mariages, même réalisés sur la base d'une communauté de convictions, qui réalisent l'idéal requis ? Et que dire quand la conviction reste purement nominale ?